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Ushbu toʻplam 2022-yil 29-aprel kuni Toshkent shahrida boʻlib oʻtgan “YОSH 
OLIMLАR KUNLАRI” Respublika ilmiy-amaliy anjumani xalqaro ishtirok bilan 

yakunlari boʻyicha tuzilgan. Nashrlar anjuman rejasiga muvofiq taqdim etilgan. 

Anjumanda ma’ruza qilingan materiallar, stomatologiya va yuz-jag‘ jarrohligi, 
sog‘liqni saqlashni tashkil etish, fundamental va klinik fanlar muammolariga oid 
tezislar chop etildi. Ushbu to'plam talabalar, aspirantlar va klinik ordinatorlar, 

shuningdek, amaliyotchi shifokorlar uchun tavsiya etiladi. 

Maqolalar muallif nashrida taqdim etilgan. Nashr etilgan materiallar mualliflari 

kotirovkalar, nomlar, nomlar va boshqa maʼlumotlarning haqiqiyligi va toʻgʻriligi, 
shuningdek, intellektual mulk toʻgʻrisidagi qonun hujjatlariga rioya etilishi uchun 
javobgardir. Qurultoy to‘plami materiallarini qayta nashr qilishda tezislar to‘plamiga 
havola kerak bo‘ladi. 

 

Настоящий сборник составлен по итогам Республиканской научно-

практической конференции “ДНИ МОЛОДЫХ УЧЕННЫХ” с международным 
участием, состоявшееся 29 апреля 2022 года в городе Ташкенте. Публикации 
представлены в соответствии с планом проведения конференции. Опубликованы 
материалы, доложенные на конференции, а также тезисы по проблемам 
стоматологии и челюстно-лицевой хирургии, организации здравоохранения, 

фундаментальным и клиническим наукам.  
Данный сборник рекомендуются для студентов, студентов магистратуры и 

клинических ординаторов, а также для практикующих врачей. Статьи 
представлены в авторской редакции. Ответственность за аутентичность и 
точность цитат, имен, названий и иных сведений, а также за соблюдение законов 
об интеллектуальной собственности несут авторы публикуемых материалов. 
При перепечатке материалов сборника конгресса ссылка на сборник тезисов 
обязательна. 
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3. Jarrohlik davolashning aniq bir taktikasi va muddatlarida yagona 

yondashuvlarning yo'qligi bemorlarda asoratlar va salbiy natijalarning kelib chiqishiga 

olib keladi. 

4. Bu omillarning barchasi bolalarda TDCh larni erta tashxislash va jarrohlik 

davolashning yangi, samaraliroq usullarini izlashni va qo'shimcha mulohazalar 

yuritishnitalab etadi. 

 

 TIZIMLI QIZIL YUGURIK VA GERPEVIRUS INFEKSIYASI 

TA’SIRI 
Dadayeva N. B. 402 guruh talabas, 2-davolash fakulteti  TTA 

Ilmiy rahbar: Aliyeva K. K.1- Ichki kasalliklar kafedrasi assistenti,  

Toshkent tibbiyot akademiyasi, O’zbekiston. 
Tadqiqot maqsadi: Herpes virusi (HV) infeksiyasi bilan birgalikda keladigan 

tizimli qizil yugurik klinik belgilarining xususiyatlarini aniqlash. 

Materiallar va usullar. Tadqiqotga TMA ko’p tarmoqli klinikasining 

revmatologiya, kardio-revmatologiya bo'limida davolanayotgan 1 yoshdan 17 

yoshgacha bo'lgan tizimli qizil yugurik bilan og'rigan 20 nafar bemor (19 yoshdan 43 

yoshgacha bo'lgan ayollar) ishtirok etdi. Bemorlarda kasallikning o’rta og’ir 
kechadigan turi va kasallik faolligining II darajasi ustunlik qildi. Tadqiqotdan oldin 

barcha bemorlar 1 yil davomida kortikosteroidlar (17,8 ± 5,3 mg / kun) va Plakvenil 

(0,2 g / kun) qabul qildilar. Barcha bemorlarda umumiy klinik, immunologik, 

virusologik, biokimyoviy tadqiqotlar o'tkazildi. 

Natijalar. Ushbu guruhdagi bemorlarda yallig'lanish jarayonida 

kortikosteroidlar va immunosupressiv terapiyaning samarasiz ta’siri natijasida kasallik 

polimorf cho'zilgan xarakterga ega ekanligi aniqlandi. Tizimli qizil yugurikdagi 

artikulyar sindrom virusli infeksiya bilan birgalikda tez-tez ko'chib yuruvchi 

artralgiyalar (82,8%) bilan tavsiflanadi. Buyrakning shikastlanishi asosan 5 (35,7%) 

bemorda proteinuriya <0,5 g/l bo'lgan siydik sindromi va siydik cho'kmasining ozgina 

o'zgarishi bilan tavsiflangan. Tizimli qizil bo’richa bilan og'rigan 3 ta bemorda virusli 

infeksiya bo'lsa, limfotsitoz bilan kechadigan limfadenopatiya qayd etilgan. 

Xulosa. Bizning tadqiqotimiz natijasida tizimli qizil bo’richa bilan og'rigan 

bemorlarda HV ga antitelalarning yuqori ko’rsatgichi aniqlandi, bu ko’rsatgich 

antivirus terapiyani buyurish uchun nafaqat serologik, balki virusologik tekshiruvlarni 

o'tkazishning maqsadga muvofiqligini tasdiqlaydi. 

 

 

YOSH SPORTCHILARNING OVQATLANISH HOLATINI 

GIGIYENIK BAHOLASH 

Erkinov Sh.E. 1-kurs magistratura talabasi Gigiyena (yo’nalishlar bo’yicha) 
Ilmiy rahbar: Toshmatova G.A., Phd, Atrof muhit gigiyenasi kafedrasi katta 

o’qituvchisi 
 Toshkent tibbiyot akademiyasi, O’zbekiston 

Ovqatlanish optimal o'sish va rivojlanishga imkon berishdan tashqari, yosh 

sportchilar uchun sport ko'rsatkichlarini oshirishda muhim rol o'ynaydi. Yetarli 

miqdordagi makronutrientlar (oqsillar, uglevodlar va yog'lar), mikronutrienlar 
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(vitaminlar va minerallar) hamda suyuqliklar o'sish, faollik shu bilan bir qatorda 

energiya bilan ta'minlash uchun zarurdir. Tayyorgarlik mashg‘ulotlari va musobaqalar 

davrida sportchi ko‘p miqdorda quvvat sarf etadi. Tayyorgarlik mashqlari davomida 

sportchining asab tizimi kuchli hayajon tufayli og‘irlikka duch keladi, o‘z vaqtida 

stress holatidan chiqib ketmaslik oshqozon-ichak, yurak qon-tomir tizimi kasalliklari 

rivojlanishiga sabab bo‘ladi. Sportchilarning ovqatlanishi va energiya sarf qilishi ular 

shug‘ullanadigan sport turi va yuklamaning og‘irlik darajasiga bog‘liq. Sportdagi 

faoliyatini optimallashtirish uchun yosh sportchilar mashg'ulotlardan oldin, mashg'ulot 

paytida va keyin nima, qachon va qanday ovqatlanish va ichishni o'rganishlari kerak.  

Sportchilar sport bilan shug‘ullanmaydigan aholiga nisbatan uch barobar 

ko‘proq energiya sarf qilganligi sababli iste’mol qiladigan mahsulotlariga va ovqat 

ratsioniga alohida e’tibor qaratishlari kerak. Energiya taqchilligi yoki ortiqcha 

bo'lishining oldini olish uchun energiya iste'molini energiya sarfi bilan muvozanatlash 

juda muhimdir. Energiya tanqisligi past bo'y, balog'at yoshining kechikishiga, hayz 

ko'rish disfunktsiyasi, mushak massasining yo'qolishiga va charchoq, shikastlanish 

yoki kasallikka moyillikning oshishiga olib kelishi mumkin. Ortiqcha energiya 

ortiqcha vazn va semirishga olib kelishi mumkin. Sportchilar taomnomasida 

quyidagiasosiy tarkibiy qismdan iborat oziq-ovqat mahsulotlari bo’lishi kerak: 

1. Oqsil: yog'siz go'sht va parranda go'shti, baliq, tuxum, sut mahsulotlari, loviya 

va yong'oqlar, shu jumladan yeryong'oq kiradi.; 2. Yog’: baliq, yong'oqlar, sut,turli 

o’simlik urug'lari – zaytun, kungaboqar; 3. Uglevod: don mahsulotlari, sabzavotlar, 

mevalar, sut va yogurt. 4. Vitaminlar (A, D, E, K) 5. Minerallar.  

Yosh o'g'il va qiz bola sportchilar uchun minimal ovqatlanish va energiya 

talablari (kaloriya ehtiyojlari) bir xil bo’ladi. O'smirlar uchun energiya talablari yoshi, 

faollik darajasi, o'sish tezligi va jismoniy yetuklik bosqichiga qarab ko'proq 

o'zgaruvchan bo’ladi. Ushbu tavsiya etilgan energiya miqdori to'g'ri o'sish va tana 

funktsiyalarini ta'minlash uchun zarur bo'lgan minimal miqdordir. O'sish sur'atlari va 

sport mashg'ulotlari paytida sarflangan energiyani to'ldirish uchun qo'shimcha kaloriya 

kerak. Masalan, 60 daqiqa futbol o‘ynagan 30 kg vaznli qiz o‘rtacha 270 kaloriya yoki 

60 daqiqa xokkey o‘ynagan 60 kg vaznli o‘g‘il bola o‘rtacha 936 kaloriya sarflaydi. 

Tadqiqot maqsadi. “Kamonchilar federatsiyasi”ning xalqaro musobaqalarda 

ishtirok etuvchikamonchilarini ovqatlanish holati yuzasidan energiyaga bo’lgan 

ehtiyojlarini gigiyenik baholash va tayanch harakat tizimining quvvatmandligini 

oshirish. 

Material va usullar. Tadqiqot obyekti bo’lib “Kamonchilar federatsiyasi”ning 

xalqaro musobaqalarda ishtirok etuvchi kamondan otish sport turi bilan 

shug’ullanadigan kamonchilar jamoasining sportchilari bo‘lishdi. Sportchilar 

ovqatlanishi yetarli ekanligini aniqlash hamda ularning musobaqadan oldin, musobaqa 

va musobaqadan keyingi davrlarda energiyaga bo’lgan ehtiyojlariga gigiyenik baho 

berish bilan bir qatorda tayanch harakat tizimining quvvatmandligini oshirish 

maqsadida ular orasida antropometrik o‘lchovlar va anketa so‘rovnomalar o‘tkazildi. 
Natijalar va muhokama. O’tkazilgan tekshiruv natijalariga ko‘ra kamondan 

otish bilan shug‘ullanuvchi sportchilarda mushak massasining yetarli emasligi, 

ortiqcha yog‘ miqdori va tana vazni indeksining me’yoridan ortiqcha ekanligi va shu 

o’rinda bazi sportchilarning tayanch harakat tizimida (asosan, yelka va tizza 
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bo’ginlarida) og’riq sezishlari ma’lum bo‘ldi. Ovqat tarkibi tashkillashtirilgan 

taomnoma bo‘yicha o‘rganilganda taomnomada ovqat quvvatmandligining yetarli 

emasligi, taomnomasida asosiy tarkibiy qismdan iborat oziq-ovqat mahsulotlari ya’ni 
ko’proqtarkibida oqsil, vitamin va minerallar saqlovchi oziq-ovqatlar miqdor jihatidan 

kam berilishi, kun tartibi bo‘yicha ovqatalanish rejimi vaqt va grafik bo’yicha to‘g‘ri 
taqsimlanmaganligi (3 mahallik) va ovqat tarkibida yog’ va uglevod miqdorining 

me’yoridan ortiqcha ekanligi aniqlandi. Taomnoma tarkibida, ho‘l meva va 

sabzovotlar miqdorining yetarli emasligi, suv miqdori me’yoridan pastligi xam 

aniqlandi. Olingan ma’lumotlar asosida sutkalik ratsionda oziq moddalarining 

fiziologik me’yorlaridan: hayvon oqsillarining tanqisligi (ma’lumotlar hisoblash usuli 

bilan olindi) 13-22%, o‘simlik yog‘i tanqisligi – 12%, kalsiy tanqisligi – 37-40%, 

vitamin A tanqisligi – 25-50%, askorbin kislotasi tanqisligi – 17-32% aniqlandi. 

Aniqlangan natijalardan kelib chiqqan holda ularga quyidagi tavsiyalar berildi: 

Kamonchilar uchun haftalik taomnoma tavsiya etildi. Taomnoma bo’yicha ovqatlanish 

5 mahallik rejim asosida taskil etish: uchta asosiy ovqat, ikkita kichik tamaddilar.  

Taomlar tarkibini oqsilga boy bo‘lgan go‘sht va go‘sht mahsulotlari (kolbasa, 

sosiska), nonushtada sut va sut mahsulotlari: tvorog, sutli bo‘tqalar, brinza, pishloq, 

mevali yogurt, tamaddi vaqtida ratsionga mevalar, sabzavotlar, boshoqli o‘simlik 

mahsulotlari, ayniqsa, sitrusli mevalar va karamdoshlar oilasiga mansub bo‘lgan, 
karotinga boy sabzavotlarni kiritish tavsiya etildi. 

Suv sportchilar uchun muhim komponent hisoblanadi. Sport ko'rsatkichlari 

sportchining nima, qancha va qachon ichishiga bog'liq bo'lishi mumkin. Suyuqlik tana 

haroratini tartibga solishga yordam beradi va mashqlar paytida yo'qolgan suv balansini 

tiklab beradi. Suvsizlanish ish faoliyatini pasayishi va sportchilarni issiq kunlarda 

issiqlik urishi xavfiga olib kelishi mumkin. Shuning uchun ularga suv ichish tartibi va 

me’yorlari haqida ko‘rsatmalar berildi. Kunlik ratsionlariga mineralga boy “Chortoq” 

yoki “Borjomi” suvlarini ichish ham tavsiya etildi.  

Xulosa. Kuzatuv ostida bo‘lgan sportchilar orasida qayta so‘rov-anketa 

o‘tkazilganda ularda ish qobiliyati va chidamlilikning ortganligi, sport natijalarining 

yuqorilashganligi, uyquchanlik holatlari qayd etilmagani va mushaklarning 

yuklamalarga bo‘lgan chidamliligini ortganiligi aniqlandi. Bundan ko‘rinib turibdiki 

sportchilarni yuqori natijalarga erishishida oqsil va vitaminlarga boy ovqatlanishning 

o‘rni beqiyos. 

 

XARORATI PAST BO’LGAN DORI VOSITALARINI QO’LLASHNING 

NOJO’YA TA’SIRLARI 

Hamrayev Abbos Anvar o’g’li 
Dolzarbligi: Statsionar sharoitda yotgan tashxisi aniq bo’lgan bemorlarda 

davolash jarayoning samaradorligi va xavfsizligini oshirish. O’rta tibbiyot xodimlari 

yo’l qo’yadigan xatolarni to’g’rilash 

Maqsad: Tashxisi aniq bo’lgan bemorlarni xarorat past sharoitda davolash 

rejimini ayni xaroratga mos tomchi dorilar bilan korreksiyalash. Yuzaga kelishi 

mumkin bo’lgan asoratlarni kamaytirish. 

Material va metodlar: Statsionarda yotgan bemorlarni xar xil dori vositalari va 

xar xil haroratda qo’llanilishini kuzatish. 


